UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Contábeis

Avenida João Naves de Ávila, 2121 - Bairro Santa Monica, Uberlândia-MG, CEP 38400-
902

Telefone: 34-3239-4176 - Sala 1F - 215

HOMOLOGAÇÃO Nº 24

CONSULTA ELEITORAL JUNTO À COMUNIDADE ACADÊMICA DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS PARA

ESCOLHA DE 2 (DOIS) REPRESENTANTES DOCENTES PARA O
COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS.

RESULTADO DO PROCESSO DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES APÓS
RECURSOS

A Comissão Eleitoral nomeada pela Portaria de Pessoal UFU nº 2309, de 09 de abril
de 2025, no uso de suas atribuições e
CONSIDERANDO as normas e condições estabelecidas pela Resolução Nº 15/2020 do
Conselho Universitário (art. 32 e art. 65), a Resolução Nº 16/2020 do Conselho de
Pesquisa e Pós-Graduação (art. 6), a Resolução Nº 17/2022 do Conselho de Pesquisa
e Pós-Graduação (art. 41) e ainda, tomando como referência em relação ao processo
eleitoral em si a Resolução N° 01/2021 do Conselho da Faculdade de Ciências
Contábeis;
CONSIDERANDO as condições estabelecidas pelo Edital PPGCC 11/2025 de Inscrição
de Candidatos à função de representante docente para o colegiado do Programa de
Pós-Graduação da Faculdade de Ciências Contábeis (PPGCC) da Universidade Federal
de Uberlândia;
CONSIDERANDO que, no período previsto para as inscrições, foram recebidas 3
(três) requerimentos para candidatura ao cargo de representante docente para o
colegiado do Programa de Pós-Graduação da Faculdade de Ciências Contábeis
(PPGCC); e
CONSIDERANDO que, após a homologação das inscrições, foi interposto o Recurso
Administrativo (6302892), o qual resultou na Decisão Administrativa (6337515) que
aprovou o Parecer nº 1/2025/CONFACIC/FACIC, indeferindo a candidatura nº 003,
Decidiu HOMOLOGAR as seguintes inscrições dos requerentes, destinados às suas
participações como candidatos em consulta à Comunidade Acadêmica, para
indicação ao cargo de Representante do colegiado do Programa de Pós-Graduação
da Faculdade de Ciências Contábeis.

Inscrição Nome do Candidato(a)

001 Nilton Cesar Lima
002 Edvalda Araújo Leal

Uberlândia, 15 de maio de 2025.

Homologação 24 de Inscrição dos Candidatos Deferidos (6342580)         SEI 23117.023229/2025-77 / pg. 1

Prof. Reiner Alves Botinha (Presidente da Comissão Especial Eleitoral)
Profa. Lísia de Melo Queiroz (Membro da Comissão Especial Eleitoral)
Profa. Mônica Aparecida Ferreira (Membro da Comissão Especial Eleitoral)

Documento assinado eletronicamente por Reiner Alves Botinha, Presidente,
em 15/05/2025, às 19:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Monica Aparecida Ferreira, Membro
de Comissão, em 15/05/2025, às 19:16, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Lisia de Melo Queiroz, Professor(a)
do Magistério Superior, em 15/05/2025, às 20:04, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6342580 e o código CRC 3F109840.

Referência: Processo nº 23117.023229/2025-77 SEI nº 6342580

Homologação 24 de Inscrição dos Candidatos Deferidos (6342580)         SEI 23117.023229/2025-77 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Homologação 24 de Inscrição dos Candidatos Deferidos (6342580)